1

TỈNH ỦY BẾN TRE                                        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

   BAN DÂN VẬN                                           Bến Tre, ngày 01 tháng 10 năm 2021
               *

Số 196 - CV/BDVTU
         Về việc tiếp tục thực hiện công tác dân vận
 và tuyên truyền kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống

                 công tác Dân vận của Đảng

Kính gửi: - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,

                các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Ban Dân vận các huyện, thành phố,

- Phòng PV 05 - Công an tỉnh,
- Ban Dân vận - Phòng chính trị, BCH Quân sự tỉnh,
- Phòng Chính trị - BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh,

- Các sở, ban, ngành tỉnh,

Thực hiện Công văn số 376-CV/BDVTW, ngày 28/9/2021 của Ban Dân vận

Trung ương về việc hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 91 năm ngày truyền thống

công tác Dân vận của Đảng; để tiếp tục phát huy hiệu quả công tác dân vận và

phong trào thi đua “Dân vận khéo” những tháng cuối năm 2021, Ban Dân vận Tỉnh

ủy đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

lực lượng vũ trang và các sở, ban, ngành tỉnh, Ban Dân vận các huyện, thành phố

quan tâm thực hiện một số nội dung sau:

1. Tập trung nắm chắc tình hình nhân dân khi tỉnh thực hiện các giải pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo tinh thần Chỉ thị 19-CT/TTg của Thủ tướng

Chính phủ, trong đó chú ý theo dõi những vấn đề mà người dân và dư luận xã hội

quan tâm, những diễn biến trên mạng xã hội để kịp thời tham mưu các giải pháp

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia phòng, chống

dịch Covid-19, khôi phục, phát triển kinh tế - xã hội, triển khai các công trình, dự

án trọng điểm trên địa bàn tỉnh trong điều kiện bình thường mới.

2. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 91 năm Ngày truyền thống công tác Dân

vận của Đảng (15/10/1930 -15/10/2021), 22 năm Ngày Dân vận của cả nước

(15/10/1999 - 15/10/2021) gắn với thành quả công tác dân vận của địa phương,

đơn vị; gắn với ngày truyền thống của một số tổ chức chính trị - xã hội và các ngày

lễ trong tháng 10/2021 (Kèm Đề cương tuyên truyền của Ban Dân vận Trung

ương). Tùy theo điều kiện của địa phương, đơn vị và tình hình phòng, chống dịch

bệnh Covid-19, có thể tổ chức họp mặt nội bộ, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề về

 2

truyền thống 91 năm công tác dân vận của Đảng  trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả;

tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp dân vận”; tổ chức thăm hỏi các đồng chí lão

thành cách mạng, cán bộ làm công tác Dân vận của Đảng qua các thời kỳ đang

sinh sống trên địa bàn.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với

quán triệt tư tưởng và phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh theo chủ đề

năm 2021 về “Ý chí tự lực, tự cường và khát vọng xây dựng đất nước phồn vinh,

hạnh phúc”; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận theo hướng vì nhân

dân, chăm lo, nâng cao đời sống mọi mặt của nhân dân. Thông qua phong trào thi

đua “Dân vận khéo”, tiếp tục đa dạng hóa các loại hình tập hợp nhân dân, phát huy

sức mạnh đại đoàn kết, huy động sức mạnh nội lực và ngoại lực góp phần đẩy

nhanh sự phát triển kinh tế - xã hội sau đại dịch Covid-19.

4. Về việc thẩm định, kiểm tra công nhận mô hình “Dân vận khéo” cấp tỉnh

năm 2021:

- Những mô hình các địa phương, đơn vị đăng ký từ đầu năm 2021, nếu kết

quả thực hiện đạt yêu cầu, đủ điều kiện thì căn cứ Hướng dẫn số 01-HD/BCĐ,

ngày 04/5/2021 của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ, công tác tôn giáo và

phong trào thi đua “Dân vận khéo” tỉnh (gọi tắt BCĐ tỉnh) để gửi hồ sơ đề nghị

BCĐ tỉnh kiểm tra, thẩm định công nhận trước ngày 15/11/2021 (Theo Khoản 2,

Mục IV của hướng dẫn). Các mô hình đang thực hiện được 2/3 thời gian, nhưng do

ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19, nên chưa thực hiện đạt yêu cầu thì

tiếp tục thực hiện, hồ sơ đề nghị BCĐ tỉnh kiểm tra, thẩm định, công nhận chậm

nhất đến hết ngày 25/12/2021. Các mô hình không thực hiện được hoặc chỉ mới

thực hiện được dưới 2/3 thời gian theo kế hoạch thì chuyển sang năm 2022.

 - Đối với những cá nhân điển hình “Dân vận khéo” và những mô hình thực

hiện đột xuất, phát sinh, thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền

như các mô hình trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của hệ thống

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các sở , ban,

ngành,…thì gửi hồ sơ về BCĐ tỉnh xem xét kiểm tra, thẩm định công nhận năm

2021 (Hồ sơ theo Khoản 2, Mục IV của hướng dẫn) .

5. Việc thực hiện Kế hoạch số 20-KH/BDVTU, ngày 20/4/2021 của Ban

Dân vận Tỉnh ủy về “Tổ chức xây dựng, nhân rộng các mô hình Dân vận khéo cấp

tỉnh, giai đoạn 2021-2025”:

- Hiện nay, Ban Dân vận các huyện, thành phố đã xây dựng kế hoạch thực

hiện, đề nghị các đơn vị đưa nội dung này vào báo cáo tháng 11/2021, xây dựng

 3

một mục riêng về kết quả thực hiện Kế hoạch số 20-KH/BDVTU (tiến độ triển

khai các mô hình nhân rộng cấp tỉnh mà địa phương được giao là chủ thể thực

hiện mô hình; tiến độ thực hiện nhân rộng mô hình cấp huyện, thành phố).

- Riêng Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn hiện nay chưa phối hợp với Sở Giáo dục

và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện mô hình “Xây dựng trường học Xanh -

Sạch - Năng động”, đề nghị khẩn trương thực hiện và báo cáo tiến độ thực hiện,

khó khăn, vướng mắc về Ban Dân vận Tỉnh ủy trước ngày 15/10/2021 để theo dõi,

hướng dẫn.

6. Việc thực hiện Kế hoạch số 18-KH/BDVTU ngày 09/4/2021 về phát động

thi đua thực hiện công tác dân vận năm 2021:

Ban Dân vận các Huyện ủy, Thành ủy căn cứ các nội dung thi đua theo kế

hoạch, xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện từng nội dung thi đua (mặt

được, mặt hạn chế), có số liệu minh chứng, có mô hình, sản phẩm cụ thể; đặc biệt

là báo cáo những cách làm mới, mô hình sáng tạo, nổi bật của địa phương mình để

Ban Dân vận Tỉnh ủy làm cơ sở xét thi đua và giới thiệu nhân rộng. Thời gian gửi

báo cáo về Ban Dân vận Tỉnh ủy trước 15/11/2021.

Ban Dân vận Tỉnh ủy đề nghị các đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp

thực hiện tốt tinh thần công văn này.

                  TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:

- Thường trực huyện uỷ, thành uỷ,

đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ (p/hợp chỉ đạo),
- Như trên,

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (LĐB, các phòng),         Bùi Văn Bia

- Lưu Ban Dân vận Tỉnh ủy.
Hieu

		2021-10-01T14:02:48+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-01T14:12:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ban Dân Vận<bdv@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!